

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (Từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 30/9/2021)

Thực hiện Công văn số 2340/BTP-TCTHADS ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Bộ Tư pháp về việc đề nghị thống kê, báo cáo về công tác thi hành án hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông báo cáo tình hình, kết quả thi hành án hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện

UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai tuyên truyền, phổ biến việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ và pháp luật khác có liên quan đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân. Qua đó, nâng cao chất lượng, bảo đảm việc ban hành quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu kiện như đất đai, xây dựng, xử lý vi phạm hành chính...

Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thi hành nghiêm túc, kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có hiệu lực pháp luật, tích cực phối hợp với cơ quan Thi hành án dân sự trong việc đôn đốc thi hành án hành chính; chủ động kiểm tra, rà soát, xử lý kịp thời các sai phạm trong việc ban hành, thực hiện quyết định hành chính, hành vi hành chính, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Thực hiện Quyết định số 673/QĐ-BTP ngày 07/5/2021 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của tòa án, UBND tỉnh đã tổ chức sơ kết 05 năm triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP tại địa phương (Báo cáo số 464/BC-UBND ngày 15/7/2021), qua sơ kết, UBND tỉnh đã tập trung đánh giá, phân tích những kết quả đạt được, những điểm còn tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đưa ra một số giải pháp, kiến nghị, từ đó ban hành các văn bản như: Công văn số 2727/UBND-NCKSTT ngày 02/6/2021 về việc chấp hành pháp luật về tố tụng và phối hợp trong giải quyết vụ án hành chính, dân sự; Công văn số 3402/UBND-NCKSTT ngày 30/6/2021 và Công văn số 3903/UBND-NCKSTT

ngày 22/7/2021 về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Theo đó, UBND tỉnh đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp làm đầu mối tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý công tác thi hành án hành chính tại địa phương, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương và định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về công tác thi hành án hành chính của tỉnh theo quy định.

2. Kết quả thực hiện

- Tổng số bản án, quyết định về vụ án hành chính phải thi hành trong kỳ báo cáo: 05

+ Số từ kỳ trước chuyển sang: 01

+ Số phát sinh trong kỳ báo cáo: 04

- Kết quả thi hành:

+ Số thi hành xong: 03

+ Số chưa thi hành xong: 02

(chi tiết tại Biểu số 01, 02 kèm theo)

3. Đánh giá chung về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Về kết quả đạt được:

Việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính tại địa phương dần đi vào nề nếp; các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có hiệu lực pháp luật được khẩn trương thi hành, đảm bảo quyền lợi của tổ chức, cá nhân; trách nhiệm tham gia phiên tòa, tham gia đối thoại, giải trình và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan đến quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khởi kiện được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; chất lượng ban hành các quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính ngày càng tăng cao, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu kiện như đất đai, xây dựng, xử lý vi phạm hành chính...

b) Về tồn tại, hạn chế:

Tình trạng tham gia không đầy đủ các buổi làm việc, các buổi lấy lời khai, các phiên hòa giải, đối thoại cũng như phiên tòa vẫn còn diễn ra, việc cử những người không được ủy quyền (cơ quan chuyên môn, cơ quan giúp việc...) tham gia tố tụng dẫn đến họ không thể quyết định được các vấn đề trong vụ án nên không thể hòa giải, đối thoại được và phiên tòa hoãn nhiều lần dẫn đến vụ án kéo dài.

c) Về khó khăn, vướng mắc:

+ Trong công tác thi hành án hành chính, người phải thi hành án đa phần là UBND hoặc Chủ tịch UBND các cấp nên Chấp hành viên, Thủ trưởng cơ

quan thi hành án dân sự còn e ngại trong việc đôn đốc, theo dõi thi hành án hành chính.

+ Tình trạng bản án, quyết định của tòa án về vụ án hành chính chậm chuyển giao, thậm chí không chuyển giao cho cơ quan thi hành án dân sự dẫn đến việc cơ quan thi hành án dân sự không thể chủ động theo dõi việc thi hành bản án và thông báo nghĩa vụ tự nguyện thi hành án cho người phải thi hành án vẫn còn diễn ra.

+ Việc phối hợp giữa Tòa án đã ban hành bản án, quyết định về vụ án hành chính với người có nghĩa vụ thi hành còn nhiều hạn chế, nhất là trong việc phối hợp cung cấp tài liệu, hồ sơ liên quan đến vụ án để người phải thi hành án thực hiện nghĩa vụ của mình.

d) Về nguyên nhân:

- Nguyên nhân chủ quan: Ý thức chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước chưa nghiêm.

- Nguyên nhân khác quan: Việc xử lý trách nhiệm của cán bộ, công chức để xảy ra sai phạm trong việc tham mưu, ban hành quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính và trong việc thi hành án hành chính chưa được thực hiện hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người phải thi hành án không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

- Chấn chỉnh việc chấp hành nghiêm túc quy định tại các Điều 55, 60, 78 Luật Tố tụng hành chính năm 2015 về trách nhiệm tham gia phiên tòa, tham gia đối thoại, giải trình và cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khởi kiện theo đúng quy định. Chỉ đạo thi hành nghiêm túc, dứt điểm các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính. Nâng cao chất lượng, bảo đảm việc ban hành quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính tuân thủ đúng quy định của pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu kiện như đất đai, xây dựng, xử lý vi phạm hành chính,...

- Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp số 3791/QCPH-UBND-TAND ngày 08/8/2019 giữa UBND tỉnh Đắk Nông và Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Nông.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện thể chế về thi hành án hành chính và quản lý hành chính nhà nước theo ngành, lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực phát sinh nhiều khiếu kiện hành chính; đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Tố tụng hành chính năm 2015, trong đó việc duy trì cơ chế tự nguyện thi hành trong thi hành án hành chính là cần thiết, phù hợp với đối tượng của hoạt động thi hành án hành chính là các quyết định hành chính, hành vi hành chính và quy định cụ thể, rõ ràng hơn đối với một số nội dung như thẩm quyền ra quyết định tạm đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án hành chính, thời hạn tự nguyện thi hành án hành chính, bổ sung quy định trách nhiệm của Hội đồng xét xử trong việc xác định thời hạn mà cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thực hiện bản án hành chính và nội dung này được ghi cụ thể tại bản án hành chính hoặc trong quyết định buộc Thi hành án hành chính.

- Quy định bổ sung biện pháp phạt tiền trong thi hành án hành chính nhằm ngăn chặn việc không thi hành án của bên phải thi hành án và là chế tài áp dụng khi các chủ thể này vi phạm nghĩa vụ thi hành án hành chính.

- Quy định chặt chẽ, cụ thể hơn các nhiệm vụ quản lý công tác thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cơ quan, tổ chức và cá nhân, đặc biệt là các cơ quan, người có thẩm quyền trong cơ quan hành chính Nhà nước trong việc chỉ đạo thi hành nghiêm các Quyết định, bản án của Tòa án đã có hiệu lực thi hành.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án hành chính năm 2021, UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo Bộ Tư pháp xem xét, tổng hợp././

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Tổng cục Thi hành án dân sự (b/c);
- Cục công tác phía Nam – Bộ Tư pháp (b/c);
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NCKSTT(La).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Chiến